
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/4 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 5/21.02.2024 
 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, 

Formă aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024; 

Procedura IOSUD – UDJG privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea CSUD  nr. 

9/08.10.2019 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (20 – 21) februarie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială, a domnului conf. univ. dr. ing. habil. GOANȚĂ ADRIAN-MIHAI, titular la Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Inginerie mecanică. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CARP Ș. VALENTINA-LUMINIȚA 

(TANASACIUC), domeniul Filologie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. Vasile SPIRIDON 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Aliona GRATI 

     Universitatea de Stat din Moldova, Republica Moldova 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/4 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand COZMA E. ALINA-LILIANA (BLĂNARIU-

COZMA), domeniul Filologie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. Vasile SPIRIDON 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Aliona GRATI 

     Universitatea de Stat din Moldova, Republica Moldova 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand DOMNIȚANU E. MARIANA (MOGOȘ), 

domeniul Filologie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. Mircea DIACONU 
Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
 

4. Referent oficial   Cercet. șt. gr. I dr. Lucian CHIȘU 

Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu” din București, 

Academia Română, București 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand CHIRIC N. LUCIANA (LUPU), domeniul 

Filologie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Cercet. șt. gr. I dr. Lucian CHIȘU 
Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu”, Academia 

Română, București 
 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/4 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. Iulian BOLDEA 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu Mureș 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand DOBRINOIU I. MARIA, domeniul Filologie, 

în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Diana Manuela CÂMPAN 
Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Daniela Viorica PETROȘEL 

     Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand IANI C.L. GILDA-DANIELA 

(CHIRILUȚĂ), domeniul Filologie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Diana Manuela CÂMPAN 
Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. habil. Daniela Viorica PETROȘEL 

     Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand PANAITE M. CLAUDIA-CRISTINA 

(DOLEA-PANAITE), domeniul Filologie, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. habil. Nicoleta IFRIM 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galați 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/4 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. Eugenia-Simona ANTOFI 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Cercet. șt. gr. I dr. Lucian CHIȘU 
Institutul de Istorie și Teorie Literară „G. Călinescu”, Academia 

Română, București 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. Iulian BOLDEA 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu Mureș 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. Iuliana-Petronela BARNA                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand LAZĂR G. SILVIA (MISTRIANU), 

domeniul Ingineria produselor alimentare, în următoarea componență: 

 

1. Preşedinte    Prof. univ. dr. ing. Gabriela-Elena BAHRIM 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

2. Conducător de doctorat  Prof. univ. dr. ing. Gabriela RÂPEANU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

    

3. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. Mona-Elena POPA 
Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din 

București 
 

4. Referent oficial   Prof. univ. dr. ing. Georgiana-Gabriela CODINĂ 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 

 

5. Referent oficial Conf. univ. dr. ing. Oana-Emilia CONSTANTIN                                                                  
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


